
4. Udržitelnost v ICT 

S rostoucí mírou využívání informačních technologií se zvyšuje množství vyřazených zařízení, která 
jsou již nefunkční či zastaralá, a vyvstává tak otázka, jak s takovými přístroji naložit. Z pohledu 
udržitelnosti se tato zařízení dají recyklovat a jejich části opětovně využít, nebo ekologicky zlikvidovat. 
Jak ale Češi nakládají s vyřazenými zařízeními doopravdy? A kolik jich hromadí doma nebo vyhodí do 
směsného odpadu? 

Nejčastěji používaným zařízením z oblasti informačních technologií je mobilní telefon. Jak bylo 
napsáno v předešlé kapitole, používá ho 99 % Čechů starších 16 let. Na otázku, co udělali s posledním 
mobilním telefonem, který přestali využívat, odpovídali lidé nejčastěji, že ho stále mají doma a nikdo ho 
již nepoužívá (47 %). Tuto možnost volili lidé výrazně častěji než jakoukoliv jinou. Tyto přístroje tedy leží 
ladem a nemohly být zatím znovu využity k výrobě nových produktů. Celkem desetina lidí pak uvedla, 
že svůj starý telefon mají doma a používá ho jiný člen domácnosti. Nejčastěji takto odpovídali lidé ve 
věku 35 až 44 let (17 % z nich). Mimo domácnost prodalo nebo darovalo svůj starý telefon celkem 15 
% lidí, přičemž s rostoucím věkem počet takových osob klesá. Nejčastěji prodaly nebo darovaly mimo 
svojí domácnosti svůj starý mobil osoby ve věku 25 až 34 let (26 %). Pravděpodobně nejjednodušším 
způsobem, jak se starého přístroje zbavit, je hodit ho do směsného odpadu. To se svým posledním 
mobilem udělalo 9 % osob. Nejvyšší podíl osob, které zvolily tento způsob likvidace, byl mezi osobami 
65 až 74 let (12 %). Naštěstí se našlo více lidí, kteří se mobilních telefonů zbavili ekologicky, např. je 
odevzdali do sběrné nádoby nebo vyhodili do elektroodpadu. Ze všech osob starších 16 let tak učinilo 
necelých 18 % osob. 

Staré notebooky a tablety nechávají lidé ležet doma výrazně méně často než staré mobilní telefony. 
Zatímco starý mobil má doma bez dalšího využití 47 % z osob, které někdy toto zařízení přestaly 
používat, u notebooků a tabletů je to 28 % osob. Naopak častěji lidé uváděli, že jejich starý notebook či 
tablet používá nyní jiný člen domácnosti. Ze všech osob tuto možnost uvedlo 16 %, nejčastěji osoby ve 
věku 45 až 54 let (22 %), naopak z lidí ve věku 55 až 64 let vybralo tuto možnost je 9 % a mezi lidmi ve 
věku 65 až 74 let jen 5 %. Téměř čtvrtina dotazovaných uvedla, že notebook či tablet prodali či darovali 
mimo domácnost, 21 % ho odevzdalo k recyklaci a necelých 6 % vyhodilo do popelnice na směsný 
odpad. 

Nejméně často si lidé nechávají doma staré stolní počítače. Doma, aniž by ho někdo používal, má svůj 
starý desktop 20 % z osob, které někdy počítač používaly a používat ho pak přestaly. Nejčastěji tuto 
možnost uváděly osoby ve věku 16–24 let. Tuto možnost vybralo 28 % osob tohoto věku. Celkem 7 % 
ze všech osob uvedlo, že mají starý desktop stále doma a používá ho jiný člen domácnost. Opět 
nejčastěji volily tuto možnost osoby ve věku 16 až 24 let, a to 12 % z nich. Necelých 18 % ze všech 
osob prodalo či darovalo starý desktop mimo domácnost. Nejvíce osoby ve věku 25 až 34 let (24 %). 
Desetina ze všech osob starý desktop vyhodila do směsného odpadu a téměř 40 % ho odevzdalo 
k recyklaci.   


